

An Lão, ngày 15 tháng 4 năm 2022

Số: 06/KH- VHTT&TT

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2022

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-SVHTT, ngày 04/3/2022 của Sở Văn hoá Thể thao thành phố Hải Phòng về việc tổ chức cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè năm 2022;

Thực hiện công văn số 416/UBND-VHTT, ngày 21/3/2022 của UBND huyện An Lão về việc triển khai kế hoạch cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi hè 2022, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích:

- Cuộc thi vẽ tranh hè 2022 thực sự là một sân chơi bổ ích, lý thú cho các em thiếu niên, nhi đồng. Thông qua đó phát hiện năng khiếu, tài năng và rèn luyện cho các em khả năng tư duy sáng tạo; đồng thời khuyến khích thúc đẩy hơn nữa phong trào hoạt động mỹ thuật của thiếu nhi huyện nhà và cũng qua đây để đánh giá chất lượng việc dạy và học môn mỹ thuật trong các nhà trường.

- Lựa chọn những tranh đẹp, xuất sắc tham gia trưng bày, giới thiệu và trao giải thưởng tại phòng trưng bày triển lãm thuộc Trung tâm thông tin, triển lãm và Điện ảnh Hải phòng.

2. Yêu cầu:

- Mỗi nhà trường tổ chức cuộc thi hoặc tuyển chọn những bức tranh đẹp do các em học sinh trong độ tuổi của trường vẽ trong thời gian vừa qua. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm đánh giá đúng khả năng mỹ thuật của các cháu theo từng độ tuổi và cấp học.

- Số lượng tranh tuyển chọn: Mỗi trường từ 7 đến 10 tranh gửi về Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

II. NỘI DUNG, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung cụ thể

Tổ chức cho các cháu thiếu nhi thi vẽ tranh tại chỗ dưới cái nhìn của trẻ thơ, thể hiện tác phẩm về: Tình yêu thành phố, quê hương (Phong cảnh, truyền thống lịch sử - văn hoá, con người Hải Phòng...); tình yêu gia đình (ông, bà, bố, mẹ, anh, em...); tình yêu trường lớp (thầy, cô, bạn bè...), phản ánh đời sống tình cảm, sinh hoạt, học tập, vui chơi, bảo vệ môi trường.



2. Thẻ lệ cuộc thi

Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao ban hành thông báo thẻ lệ cuộc thi riêng theo hướng dẫn của thành phố.

3. Đối tượng tham gia

Các em thiếu niên, nhi đồng có độ tuổi từ 4 đến 15 đang sinh sống và học tập trên địa bàn huyện.

- Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi: Tác phẩm dự thi được trình bày trên khổ giấy A3, theo các nội dung ban tổ chức đưa ra; Được sử dụng bằng nhiều chất liệu, màu sắc như: bút màu, chì màu, sáp màu, bột màu, sơn, màu nước, giấy màu... Mặt sau mỗi tranh phải điền đầy đủ thông tin cá nhân như: Họ tên, địa chỉ, trường, lớp, huyện, tỉnh, và số điện thoại của (Bố, Mẹ hoặc cô giáo dạy mỹ thuật)

- Các tác phẩm dự thi đảm bảo chưa gửi tham gia các cuộc thi khác, đảm bảo tính thẩm mỹ, tính nghệ thuật, không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc, tham gia đúng thời gian quy định.

4. Hội đồng chấm thi và xét duyệt cấp huyện

- Thành phần hội đồng chấm thi và xét duyệt được thành lập gồm: Chuyên viên Phòng GD&ĐT, mỗi cấp học cử 02 giáo viên môn mỹ thuật, đại diện Trung tâm VH-TT& TT huyện.

- Sau khi có kết quả chấm thi hội đồng chấm thi cấp huyện sẽ quyết định tuyển chọn 20 học sinh của 3 cấp học có kết quả cao đi dự thi vẽ trực tiếp do thành phố tổ chức vào ngày 02/7/2022.

- Thành lập tổ giáo viên ôn luyện cho 20 học sinh của 3 cấp nòng cốt là hội đồng chấm thi cấp huyện.

5. Thời gian và địa điểm

*** Cấp Huyện**

- Các trường tổ chức cho học sinh thi từ ngày 05/6 đến 15/6/2022 tại các nhà trường.

- Nộp bài đạt giải cấp trường về Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện từ ngày 16/6 đến 18/6/2022 .

- Hội đồng chấm thi và xét duyệt cấp huyện làm việc từ ngày 19/6 đến 20/6/2022 tại Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện số 39 Lê Lợi, thị trấn An Lão.

- Lập danh sách 20 học sinh xuất sắc đi dự thi thành phố và tổ chức ôn luyện từ ngày 21/6 đến ngày 30/6/2022.

***Cấp thành phố**

- Thời gian tiếp nhận Thời gian tiếp nhận danh sách thí sinh dự thi do Trung tâm Văn hóa - Thông tin các quận, huyện gửi trước ngày 25/6/2022;

Thời gian thi: bố trí 02 buổi cho 03 cấp học:

+ Mầm non: thời gian thi: 8h00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy); thời gian nộp bài: 11h00 sáng ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy).

+ Tiểu học, THCS: thời gian thi: 14h00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy); thời gian nộp bài: 17h00 ngày 02/7/2022 (Thứ Bảy).

- Thời gian Ban giám khảo chấm giải: ngày 04/7/2022 (Thứ Hai).

- Công bố kết quả, trao giải thưởng và khai mạc triển lãm: ngày 09/7/2022 (Thứ Bảy).

- Địa điểm thi, địa điểm khai mạc triển lãm và trao giải Cuộc thi tại Nhà Triển lãm thành phố - Trung Tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh Hải Phòng (Địa chỉ: số 01 Nguyễn Đức Cảnh, Lê Chân, Hải Phòng).

6. Cơ cấu giải thưởng:

* Cấp huyện

Mỗi cấp học (Mầm non, Tiểu học và THCS) được chấm 01 bộ giải, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba; 04 giải khuyến khích. Mỗi giải thưởng kèm Giấy chứng nhận của ban tổ chức cuộc thi.

* Cấp thành phố

- Mỗi cấp học (Mầm non, Tiểu học và THCS) được chấm 01 bộ giải, gồm:

01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- Mỗi giải thưởng kèm Giấy chứng nhận của ban tổ chức cuộc thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các nhà trường tiến hành tổ chức thực hiện nghiêm túc ngay sau khi nhận được kế hoạch này để đạt được kết quả chất lượng và đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định như trong kế hoạch.

Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập ban tổ chức, ban giám khảo chấm thi và phân công giáo viên bồi dưỡng tuyển chọn học sinh tham dự thi cấp thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND huyện để BC;
- Phòng VH TT huyện (phối hợp);
- Phòng GD&ĐT huyện (phối hợp);
- Các trường: MN, TH&THCS (thực hiện);
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Sơn